CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

 INDICAÇÃO Nº 077/2025

ANDRÉ DESPÉZIO, VAGNER NARCISO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO,
WAGNER DO LAVA RÁPIDO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM a SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA E TRANSPORTES
que estude a possibilidade de implantar uma linha de ônibus escolar, no período da manhã
da Rua Manoel Soares Mendes, no centro, para a Escola Estadual Marianinha de Queiroz.

JUSTIFICATIVA
Venho por meio deste solicitar à Secretaria Municipal de Segurança e Transportes que

seja estudada a possibilidade de implantação de uma linha de ônibus escolar no período da
manhã, com o objetivo de atender aos alunos da Escola Estadual Marianinha de Queiroz.

A necessidade de tal medida se justifica pela distância dos alunos até a escola, a falta
de transporte público regular, a segurança dos estudantes, etc. A criação dessa linha de
ônibus escolar garantiria maior segurança e comodidade aos alunos, contribuindo para a
continuidade dos estudos e para o acesso pleno à educação.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta Secretaria no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 15 abril de 2025.

____________________________________

ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
VEREADOR

____________________________________________     ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                WAGNER DO LAVA RÁPIDO
             VEREADOR                          VEREADOR

_____________________________________      ______________________________
       BETO DO PAIOL                         ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                    VEREADORA

____________________________________                              _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                     VAGNER NARCISO
           VEREADOR                                                VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br